
Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017 Ano I | Nº 0059

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 004/2017 DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica
Municipal, consubstanciado no artigo 84, caput, da Lei Municipal
n.º 819, de 1º de Julho de 2003, que instituiu o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis do Município, das
Autarquias e Fundações Públicas Municipais;

R E S O L V E:

Art. 1o – Nomear a Servidor DEUSDEDITH FORTUNATO DE
LIMA como Pregoeiro na sessao do Pregao 001/2017 junto a
Camara Municipal de Alexandria RN.

Art. 3o – Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO MANOEL MATIAS, sede da Câmara Municipal de
Alexandria/RN, em 31 de Janeiro de 2017.

FRANCISCO GIL FABIO TAVEIRA

Presidente

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 6D0BD6FB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 032/2017-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município
de Apodi – Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o Sr. ISAC RANIE PINTO DE OLIVEIRA, do
Cargo de Confiança de Assessoria Parlamentar no Gabinete do
Vereador Charton Heston Rêgo Noronha.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, em
31 de janeiro de 2017.

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLáUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5436CC2D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 033/2017-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município
de Apodi – Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o Sr. WANDER ALISON COSTA DOS
SANTOS, do Cargo de Confiança de Assessoria Parlamentar no
Gabinete do Vereador João Evangelista de Menezes Filho

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, em
31 de janeiro de 2017.

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLáUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 57E58404

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2017

Com fundamento no parecer jurídico e demais informações
constantes do processo nº 015/2017 PMA, fica DISPENSÁVEL
a licitação, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº

8.666/93:

PROCESSO Nº 015/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE APODI; CNPJ:
08.545.949/0001-89;

CONTRATADO: M. CARDOSO DANTAS - ME - CNPJ:
03.246.216/0001-20, Vencedora dos itens: 1, 2, 3, 4, 6, 7 e 9
com o valor global de R$ 3.512,90 (três mil quinhentos e doze
reais e noventa centavos).

CONTRATADO: ECILDO ROBERTO MONTEIRO ALVES - ME
- CNPJ: 06.242.782/0001-51, Vencedora dos itens: 5, 8 e 10,
com o valor global de R$ 820,50 (oitocentos e vinte reais e
cinquenta centavos).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE ALIMENTOS, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Apodi/RN.

TOTALIZANDO VALOR GLOBAL DA DISPENSA EM: 4.333,40
(quatro mil trezentos e trinta e três reais e quarenta centavos),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 01 – Câmara
Municipal de Apodi; Órgão Orçamentário: 1000 – Poder
Legislativo; Unidade Orçamentária: 1001 – Câmara Municipal
de Apodi; Função: 01 – Legislativa; Sub-função: 31 – Ação
Legislativa; Programa: 01 – Atividades do Poder Legislativa;
Ação: 2.1 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo;
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Apodi/RN, 27 de Janeiro de 2017.

GENIVAN ÁIRES DA COSTA

Presidente

MARÍLIA GURGEL DE OLIVEIRA

Diretora de Finanças

Publicado por:
JOSÉ CARLOS MOTA TÔRRES

Código Identificador: 67C4AF1F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REF. PROCESSO LIC. N° 009/2017 - DISPENSA Nº 007/2017

INTERESSADO: Secretaria Administrativa.

ASSUNTO: Contratação Direta para aquisição de água mineral.

TERMO DE DISPENSA

Analisando, minuciosamente, as peças que1.
compõem o processo administrativo em questão,
observei que foram atendidos aos princípios da
legalidade, da probidade administrativa e do
interesse público. De acordo.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a
empresa KAMILA MICHAELLA DE ALMEIDA
DANTAS E MEDEIROS 01146085478.
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II da Lei nº
8.666/93, a Contratação Direta para aquisição de
água mineral, a fim de atender, nos termos da
Solicitação Inicial, as necessidades e demandas da
Câmara Municipal de Cruzeta – Secretaria
Administrativa.

4-DETERMINO que se dê publicidade na forma regulamentar e,
em seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente
para as providências de estilo.

Cruzeta/ RN, 31 de janeiro de 2017.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 619AB18E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2017

DISPENSA N° 007/2017 – PROC. LIC. N° 009/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: KAMILA MICHAELLA DE ALMEIDA DANTAS
E MEDEIROS 01146085478; OBJETO: Contratação Direta para
aquisição de água mineral; VIGÊNCIA: 31 de janeiro de 2017 a
31 de dezembro de 2017; VALOR GLOBAL: R$ 380,00
(trezentos e oitenta reais); Dotação Orçamentária:
01.01.031.0001.0101.2001 - Manutenção dos Serviços da
Câmara; Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de
consumo; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 31 de janeiro de 2017.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:

MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA
Código Identificador: 63650571

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 093/2017

Dispõe sobre a Exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Exonerar o Sr. Chayanny Richardson Silva dos Santos
do cargo em comissão de Assessor de Comunicação dos
Gabinetes CC2 da Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 4AD3E47D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 094/2017

Dispõe sobre a Exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Exonerar o Sr. Marcelo Macedo Lampreia do cargo
comissionado de Assessor Institucional da Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 76AC91CB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 095/2017

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Exonerar a Sr(a). Leslie Jennyfer Dantas de Morais do
cargo comissionado de Chefe do Setor de Telefonia da Câmara
Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 560A58C5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 096/2017

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Exonerar o Sr. Diogo Jácome Bezerra Diniz do Cargo em
comissão de Assessor Jurídico da Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.



 2 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 6C10C479

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 097/2017

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Nomear o Sr. Marcelo Macedo Lampreia no cargo
comissionado de Chefe do Setor de Telefonia da Câmara
Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 556A17E3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 098/2017

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Nomear a Sr(a). Leslie Jennyfer Dantas de Morais no
cargo comissionado de Assessora Jurídica da Câmara
Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 66035B53

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 099/2017

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Nomear o Sr. Diogo Jácome Bezerra Diniz no Cargo em
comissão de Assessor Institucional da Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Guamaré em 01 de fevereiro de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
SERVULO NOGUEIRA NETO

Código Identificador: 4AD33DDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2016

O Ordenador de Despesas da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDIM DO SERIDÓ, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei
nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo
administrativo que trata da contratação da empresa
FEDERAÇÃO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO
RN, vem RATIFICAR a declaração de
inexigibilidade de licitação para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do

devido extrato.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 20 de Janeiro de 2017
IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR
PRESIDENTE

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 679A9F7E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 002/2017, EM 3 DE JANEIRO DE 2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e
especialmente com a competência estabelecida pelo Artigo 29,
Inciso II da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE,

Nomear a Comissão Permanente de Licitações da Câmara
Municipal de Lagoa Nova para o período compreendido de
02/01/2017 a 31/12/2017, com atribuições e competência para
realizar todos os procedimentos relativos aos processos
licitatórios, inclusive dispensas ou inexigibilidades permitidas
legalmente e atendidas as exigências dispostas na Lei 8.666/93,
composta pelos seguintes Servidores:

Presidente: Naide Medeiros

Secretária: Jamilly Palhares Silveira Galvão

Membro: Lauro Macedo Neto

Cientifique-se. Publique-se.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 4FF3DB56

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de dispensa licitatória nº 01/2017, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Arilodo Fernandes dos Santos, de CNPJ nº
14.606.988/0001-41, com endereço na Rua Riacho Totoró nº
122, Currais Novos/RN.

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços
de assessoria contábil da Câmara Municipal de Lagoa Nova,
destinado a atender interesse institucional da parte contratante,
com execução dos balancetes e demonstrativos mensais
através do sistema eletrônico específico, além transmissão de
dados para os sistemas disponibilizados pelo TCE/RN, no valor
mensal de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) durante os
meses de janeiro e fevereiro/2017, perfazendo o valor global de
R$ 3.800,00.

VALOR TOTAL: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 28/02/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5C634379

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de dispensa licitatória nº 02/2017, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: ASP – Automação Serviços e Produtos de
Informática Ltda (ASPEC), de CNPJ nº 02.288.268/0001-04,
com endereço na Rua Lauro Maia nº 1120, Fátima, Fortaleza-
CE.

OBJETO: contratação dos serviços de fornecimento de licença
de uso, manutenção e consultoria técnica de softwares que
atendam as necessidades da Câmara Municipal de Lagoa
Nova, especificamente na gestão integrada do sistema
eletrônico de contabilidade, folha de pagamento e portal da
transparência, no valor mensal de R$ 850,00 (oitocentos e
cinquenta reais) durante o período de janeiro a dezembro/2017,
perfazendo o valor global de R$ 10.200,00.

VALOR TOTAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas

alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 6CE6C6E6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de dispensa licitatória nº 03/2017, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Star Conect Telecom Ltda, de CNPJ nº
10.475.182/0001-00, com endereço na Praça Cristo Rei nº 28-B,
centro, Currais Novos/RN.

OBJETO: contratação dos serviços de comunicação/multimídia
de provedor de internet, destinado a atender as necessidades
funcionais da Câmara Municipal de Lagoa Nova, durante o
período de janeiro a dezembro/2017.

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5B21FB92

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de dispensa licitatória nº 04/2017, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Maria Zilma dos Santos, de CNPJ nº
22.356.630/0001-36, com endereço na Rua José Valentim de
Melo nº 292, Lagoa Nova/RN.

OBJETO: contratação dos serviços de fornecimento de água
potável destinada para uso/manutenção na Câmara Municipal
de Lagoa Nova, durante o período de janeiro a dezembro/2017.

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5BA9E843

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de dispensa licitatória nº 05/2017, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Aldenira Dalva Lima de Medeiros, de CNPJ nº
04.266.374/0001-04, com endereço na Praça 19 de março nº
45, Bairro Santa Maria Gorete, Currais Novos/RN.

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços
de assessoria administrativo-financeira e legislativa na Câmara
Municipal de Lagoa Nova, destinado a atender interesse
institucional da parte contratante, no valor mensal de R$
1.950,00 (um mil novecentos e cinquenta reais) durante os
meses de janeiro e fevereiro/2017, perfazendo o valor global de
R$ 3.900,00.

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 28/02/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente



 3 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 64B835F7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de dispensa licitatória nº 06/2017, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Bezerra & Delgado Advocacia, de CNPJ nº
14.242.005/0001-35, com endereço na Rua Silvino Adonias
Bezerra nº 2, 1º andar, Bairro Ari de Pinho, Acarí/RN.

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços
de assessoria/consultoria jurídica na Câmara Municipal de
Lagoa Nova, destinado a atender interesse institucional da parte
contratante, no valor mensal de R$ 1.874,00 (um mil oitocentos
e setenta e quatro reais) durante os meses de janeiro e
fevereiro/2017, perfazendo o valor global de R$ 3.748,00.

VALOR TOTAL: R$ 3.748,00 (três mil setecentos e quarenta e
oito reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 28/02/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 410AA35E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2017

Conforme as informações constantes do processo
administrativo de inexigibilidade licitatória nº 01/2017, reconheço
e homologo a inexigibilidade de licitação conforme abaixo
detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Companhia Energética do Rio Grande do Norte
- COSERN, de CNPJ nº 08.324.196/0001-81, com endereço
central na Rua Mermoz nº 150, Baldo, Natal/RN.

OBJETO: contratação de empresa/concessionária especializada
em fornecimento de energia e létr ica,  dest inado
necessariamente para atender a manutenção das atividades e
funcionamento da Câmara Municipal de Lagoa Nova.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e
quarenta reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 707DB76A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de inexigibilidade licitatória nº 02/2017, reconheço
e homologo a inexigibilidade de licitação conforme abaixo
detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Companhia de Águas e Esgotos do Rio
Grande do Norte – CAERN, de CNPJ nº 08.334.385/0001-35,
com endereço central na Av. Senador Salgado Filho nº 1555,
Tirol, Natal/RN.

OBJETO: contratação de empresa/concessionária especializada
em abastecimento de água tratada/canalizada e serviços de
esgoto, destinado necessariamente para atender a manutenção
das atividades e funcionamento da Câmara Municipal de Lagoa
Nova.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:

NAIDE MEDEIROS
Código Identificador: 74FEBF80

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de inexigibilidade licitatória nº 03/2017, reconheço
e homologo a inexigibilidade de licitação conforme abaixo
detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A, de CNPJ nº
33.000.118/0016-55, com endereço central na Av. Prudente de
Morais nº 757, Natal/RN.

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços
de telefonia fixa destinados necessariamente para atender a
manutenção das atividades e funcionamento da Câmara
Municipal de Lagoa Nova

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos
reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 64CAA688

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2017

Conforme as informações constantes no processo
administrativo de inexigibilidade licitatória nº 04/2017, reconheço
e homologo a inexigibilidade de licitação conforme abaixo
detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Lagoa Nova

CONTRATADO: Federação das Câmaras Municipais do Estado
do Rio  Grande do Nor te  -  FECAM, de CNPJ nº
07.319.675/0001-47, com endereço na Av. Prudente de Morais
nº 949, Tirol Natal/RN.

OBJETO: serviços de assessoramento técnico institucional
através de departamentos/unidades da FECAM, para
acompanhamento de assuntos pertinentemente relativos as
questões institucionais do Poder Legislativo Lagoanovense,
inclusive o acesso para publicações de atos normativos/oficiais
no Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande do Norte.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais)

PERÍODO: 02/01/2017 a 31/12/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Lagoa Nova/RN, 16 de janeiro de 2017.

Ver. ANTONIO DOMINGOS SOARES

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5E3CCC61

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

A Pregoeira da Câmara Municipal de Macau/RN, torna Público a
Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2017,
tendo por OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veiculo tipo SEDAN no
mínimo ano 2015, capacidade para 05 (cinco) pessoas incluindo
o motorista, motor mínimo 1.6, com combustível flex (gasolina e
etanol), 04 (quatro) portas, ar condicionado, direção hidráulica,
vidros e travas elétricas, Air Bag e ABS, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Macau/RN., conforme
especificações e condições constantes no edital e seus anexos,
que compõe o presente como se transcrito estivesse. A abertura
será no dia 13/02/2017, às 08h:30min, na sala de licitações. O
Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição
dos interessados no setor de Licitação na Câmara Municipal de
Macau/RN.

Macau/RN, 31 de Janeiro de 2017.

Claudia Maria Silva Vaz
Pregoeira

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 7333ECEE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 214/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora TATIANA DELFINO FREIRE, para
exercer o cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO (ASSLEG), do
quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 473425CB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 215/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a senhora CLÁUDIA LÚCIA SOARES,
ocupante do cargo de CONTROLADOR, do quadro de pessoal
deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 67D78CED

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 216/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor MARCELO HENRIQUE GOMES DOS
SANTOS, para ocupar o cargo de CONTROLADOR, do quadro
de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 72D4A481

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 217/2017-GP/RH/CMM



 4 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor FRANCISCO SABINO DA COSTA
NETO para exercer a função gratificada de CHEFE DE SETOR
DE PESSOAL, conforme o Capítulo IV, Art. 20 da Resolução Nº
023/2015, e conceder a gratificação estabelecida no Art. 31 da
Lei Complementar Nº 046/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 50004F7E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 218/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora CLÁUDIA LÚCIA SOARES, para
ocupar o cargo de DIRETOR DE CONTABILIDADE, do quadro
de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6A22029C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 219/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor ANTÔNIO AYRAN GURGEL DE
ARRUDA para exercer a função gratificada de CHEFE DE
SETOR DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE
MERCADORIAS, conforme o Capítulo IV, Art. 20 da Resolução
Nº 023/2015, e conceder a gratificação estabelecida no Art. 31
da Lei Complementar Nº 046/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 63827CC0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 220/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor JULIEL SOUZA DA SILVA para
exercer a função gratificada de CHEFE DE SETOR DE
INFORMÁTICA, conforme o Capítulo IV, Art. 20 da Resolução
Nº 023/2015, e conceder a gratificação estabelecida no Art. 31
da Lei Complementar Nº 046/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5363813B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº 221/2017-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora RIVETE BEZERRA PAZ para
exercer a função gratificada de CHEFE DE SETOR DE
ORGANIZAÇÃO DE PAUTA, conforme o Capítulo IV, Art. 20 da
Resolução Nº 023/2015, e conceder a gratificação estabelecida
no Art. 31 da Lei Complementar Nº 046/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 40702651

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA N° 006/2017 – GP/CMM

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro nos Art. 26, inciso VII, alínea “a”
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mossoró.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores, MARIA GORETTI BEZERRA
DUARTE, LUIZ ANSELMO DE AMORIM E LUIZ GUSTAVO
MOURA DE ALMEIDA, para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Permanente de Licitação (CPL) deste
Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revoga-se a Portaria Nº005/2017-GP/CMM.

Registre-se,

Publique-se

Cumpra-se.

Mossoró/RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró-RN

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4F70EC14

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PORTARIA N° 007/2017 – GP/CMM

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro nos Art. 26, inciso VII, alínea “a”
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mossoró.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores CLÁUDIA LÚCIA SOARES,
FRANCISCO DAS CHAGAS DE FARIAS E KAYO CÉSAR
FREIRE DA SILVA, designando o primeiro como pregoeiro,
para comporem a Comissão de Pregão Presencial (CPP) deste
Poder Legislativo.

Art. 2º - Revoga-se a portaria Nº 001/2017-GP-CMM

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Registre-se,

Publique-se

Cumpra-se.

Mossoró/RN, 01 de fevereiro de 2017.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró-RN

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5D26D990

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PRESIDENTE
AVISO DE LICITAÇÃO PP 300101/2017

A presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de
suas atribuições legais, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial sob o número 300101/2017,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada no
serviço de consultoria contábil para a Câmara Municipal de
Nova Cruz/RN. A sessão está marcada para o dia 15 de
fevereiro de 2017 às 09:00hs. O edital completo encontra-se
disponível na sede da Câmara Municipal.

Comissão Permanente de Licitações

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 52D7064F

GABINETE DO PRESIDENTE
AVISO DE LICITAÇÃO PP 300102/2017

A presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de
suas atribuições legais, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial sob o número 300102/2017,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada em
fornecimento de link de acesso à internet para a Câmara
Municipal de Nova Cruz/RN. A sessão está marcada para o dia
15 de fevereiro de 2017 às 11:00hs. O edital completo encontra-
se disponível na sede da Câmara Municipal.

Comissão Permanente de Licitações

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 5AAAD2C9

GABINETE DO PRESIDENTE
RESOLUÇÃO 001/2017

Determina que as Sessões Ordinárias, Serão Realizadas ás
20hs, toda Quinta-Feira Na Sede Desta Egrégia Casa Leis.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Cruz, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ela
promulga a seguinte resolução:

Art. 1 º - Fica determinado que as Sessões Ordinárias a partir
do dia 15 de fevereiro de 2017, serão realizadas ás 20hs, toda
quinta-feira na sede desta Egrégia Casa Leis.

Art. 2º Essa resolução entra em vigor na data de sua
publicação, e revoga as disposições contrárias.

Plenário de Vereadores José Samuel de Melo, Nova Cruz/RN,
31 de janeiro de 2017.

José Evaldo Barbosa

Vereador Presidente

Fernando Antônio G. Bezerra Anne Gabriela M. de S. Melo

1º Secretário 2º Secretária

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 4F8BCEEC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA CHAMADA - TOMADA DE

PREÇOS 001/2017

Tendo em vista que a licitação anterior foi “Deserta”, a Câmara
Municipal de Parelhas/RN, por meio de sua Comissão
Permanente de Licitação, vem tornar pública a realização de
nova chamada referente à licitação da TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2017-PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2017, tendo
como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA MÓVEL. Nova Data de Realização: 21/02/2017 às
08:00horas. O edital encontra-se a disposição dos interessados
na Câmara Municipal de Parelhas.

Parelhas/RN, 31 de Janeiro de 2017.

Ivanildo Ferreira de Souza



 5 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

Presidente

Publicado por:
WANESSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA

Código Identificador: 6F9E09A4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 036/2017

Dispõe sobre a concessão de diárias ao beneficiário que
especifica e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS-
RN, no uso de suas atribuições legais, e em Conformidade com
a Portaria nº 035/2017.

CONSIDERANDO: que o referido beneficiário se descolará para
a cidade de Natal/RN, ente integrante de Natal e outras
Microrregiões;

CONSIDERANDO: que o valor unitário da diária para a referida
localidade, COM PERNOITE é de R$ 400,00 e SEM
PERNOITE, é de R$ 200,00, nos moldes da portaria nº
007/2017.

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder 01 Diária SEM PERNOITE, ao Vereador,
FRANK KLÉBER DE LIMA, matrícula nº 0000009, para custear
despesas com viagem.

Parágrafo único: o objetivo desta viagem é a presença do
referido beneficiário, como representante do Poder Legislativo
Municipal, a Fundação José Augusto, em Natal/RN, para tratar
de assuntos administrativos.

Art. 2º. – Fica a tesouraria incumbida de proceder ao
pagamento da importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para
atender as despesas mencionadas nesta portaria.

Parágrafo único: Para efeito de controle e comprovação da
execução de despesa, após o retorno do evento, deverá o
beneficiário da concessão, apresentar relatório das atividades e
sendo o caso, fazer juntada de certificado ou diploma de
participação no evento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Parelhas/RN, 31 de janeiro de 2017.

HUMBERTO ALVES GONDIM

Presidente da Câmara

Publicado por:
ALEKSANDRO BERETTA DE LIMA

Código Identificador: 3EA88E31

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EDITAL 003/2017

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da Câmara Municipal de Patu – RN, no uso de
suas atribuições legais, por solicitação do executivo municipal,
através do Ofício nº 036/2017, convoca todos os parlamentares
para uma SESSÃO EXTRAORDINÁRIA neste dia 01 de
fevereiro de 2017 às 16:30 hs na sede própria deste Poder
Legislativo, sito a Rua Dr. José Augusto, 90, com o fim especial
de apreciar e deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia.

- Projeto de Lei nº 003/2017 – dispõe sobre a doação de imóvel
pertencente ao Município de Patu ao Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Norte e dá outras providências.

Na oportunidade, comunicamos aos Srs. Pares que, será
formado em caráter interino, as Comissões de Legislação,
Justiça e Redação Final, e a Comissão de Planejamento
Urbano, Meio Ambiente, Habitação e Transporte, para o fim
especial de apreciar e deliberar sobre o projeto de lei acima
referido e que, conforme emenda constitucional nº 50 de 14 de
fevereiro de 2006 com sua extensão as demais casas
legislativas, a referida convocação não será renumerada.

Patu, 30 de janeiro de 2017.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 6A570D44

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 017 - 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
AVELINO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta na RESOLUÇÃO nº 001/2013, de 20/02/2013.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR a Srª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES

MACÊDO, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE
PLENÁRIO do quadro de pessoal desta EGRÉGIA CASA
LEGISLATIVA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data e revogada as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Presidência da Câmara de Pedro Avelino/RN,

em 31 de Janeiro de 2017.

Francisco Hélio de Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 573DEA53

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/CONTRATO.

01.DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Pedro Avelino – CONTRATADO (A): JOSÉ
EDSON OLIVEIRA CUNHA – ME CNPJ: 15.388.447/0001 – 57
– OBJETO: fornecimento de link convencional de acesso a rede
mundial de computadores da Câmara Municipal durante o
período de janeiro a dezembro de 2017 para Câmara Municipal
desta localidade- VALOR: R$ 7.920,00 (SETE MIL
NOVECENTOS E VINTE REAIS) - ORIGEM DOS RECURSOS:
Orçamento Geral do Município - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA: 339039, Câmara Municipal
de Pedro Avelino - FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o
que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso II.

PEDRO AVELINO/RN

EM, 05/01/2017

EMMANOEL CESAR DE ARAÚJO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 5681F23A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/CONTRATO.

01.DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Pedro Avelino – CONTRATADO (A): JOSÉ
EDSON OLIVEIRA CUNHA – ME CNPJ: 15.388.447/0001 – 57
– OBJETO: serviço especializado na manutenção de
computadores, montagem e manutenção de redes, transmissão
de sessão ao vivo via internet e gravação com cópia digital do
áudio das sessões da Câmara Municipal durante o período de
janeiro a março de 2017 para Câmara Municipal desta
localidade- VALOR: R$ 5.850,00 (CINCO MIL OITOCENTOS E
CINQUENTA REAIS) - ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento
Geral do Município, Câmara Municipal de Pedro Avelino –
SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA: 339039 -
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

PEDRO AVELINO/RN

EM, 05/01/2017

EMMANOEL CESAR DE ARAÚJO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 6344883E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 007/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e
Regimento Interno.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear, ANTONIONNI BERCKMAN PAIVA
DAMASCENO, portador da Cédula de Identidade: 003.361.241
SSP/RN e CPF 116.421.804-24, para exercer o cargo
comissionado de TESOUREIRO desta Casa Legislativa no
termos da Lei CM 347/2013;

Art. 2º. Ficam expressamente outorgados os poderes ao
Tesoureiro da Câmara Municipal de Pilões/RN: emitir cheques,
abrir contas de depósito, solicitar saldos e extratos, requisitar
talonários de cheques, endossar cheque, Sustar/contraordenar
cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar
pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferências por
meio eletrônico, liberar arquivos de pagamento no gerenciador
financeiro/AASP, efetuar transferência para a mesma
titularidade - meio eletrônico, encerrar contas de depósito;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Pilões/RN, 01 de fevereiro de 2017.

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 516644B0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 0010/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE
SANTANA, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Sra. Francisca Rejane de Oliveira Silva,
Portadora da cédula de identidade RG: 2.235.841 ITEP/RN,
inscrito no CPF: 069.355.314-62, Para exercer o cargo de
AUXILIAR DE CONTROLADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
RIACHO DE SANTANA/RN.

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publica-se,

Cumpra-se e

Arquiva-se.

Riacho de Santana/RN, 02 de Janeiro de 2017.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 6FCA4D34

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 008/2017 - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe confere a
Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal, para o ano de 2017, composta dos seguintes
membros:

MARCELO AUGUSTO PEREIRA DE FRANÇA –1.
PRESIDENTE
VICTOR RAMON CAMPOS FERREIRA – MEMBRO2.
ISAYANE KARLA FELIPE CATÃO DE MACÊDO –3.
MEMBRO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Jânio Brasil de Azevedo Cruz

CPF: 512.120.054-49

Presidente da Câmara.

Publicado por:
MARCELO AUGUSTO PEREIRA DE FRANÇA

Código Identificador: 3EADAC0A

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

Nº 002/2017

Contratada: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA.

Objeto: SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO(LOCAÇÃO) DE
SISTEMAS DE INFORMÁTICA .

Valor Mensal: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) e valor
global de R$ 7.800,00(sete mil e oitocentos reais.

Base Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, com as justificativas apensas ao processo.

Riachuelo/RN, em 17 de janeiro de 2017.

JÂNIO BRASIL DE AZEVEDO CRUZ

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MARCELO AUGUSTO PEREIRA DE FRANÇA

Código Identificador: 4276BBF5



 6 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DA PRESIDENTE
PORTARIA Nº 009/2017

Nomeia o Coordenador de Vídeo da Câmara Municipal de Rio
do Fogo/RN e dá outras providencias.

O Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo, Estado do
Rio Grande do Norte, o Senhor Raimundo Barbosa de Melo, no
uso das atribuições que lhes são conferidas em Lei;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Senhora Tainara Pereira Bezerra, inscrito no
Ministério da Fazenda sob o Nº 017.422.874-09 e Registro
Geral sob o Nº 003.088.860 SSP/RN, para exercer o Cargo de
Coordenador de Vídeo da Câmara Municipal de Rio do
Fogo/RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Rio do Fogo/RN, 31 de Janeiro de 2017.

Publicado por:
JOSE EDILSON BARBOSA DE MELO

Código Identificador: 5958B36D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017 OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM DIVULGAÇÕES DAS AÇÕES
NORMATIVAS DO LEGISLATIVO, TAIS COMO: PORTARIAS,
NOMEAÇÕES, EXONERAÇÕES, RESOLUÇÕES, DENTRE
OUTROS. ATRAVÉS DE TERMO DE FILIAÇÃO A
FEDERAÇÃO ESPECIFICA DO ESTADO DO RN, PARA O
EXERCÍCIO DE 2017. . FAVORECIDO: Federação das
Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte
(FECAM). VALOR GLOBAL : R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais) PRAZO: Até 31 de dezembro de 2017 FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores. RATIFICO o processo acima com base no parecer
da Assessoria Jurídica SANTA MARIA, RN, 25 de janeiro de
2017. Hélio Macêdo de Oliveira Presidente da Câmara

Publicado por:
ADRIANO DE AZEVEDO SOARES
Código Identificador: 4B9AD03F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
RESOLUÇÃO Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2017.

ALTERA A RESOLUÇÃO 02/2015 NO ARTIGO 5º, DISPÕE
SOBRE A CRIAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ADMINISTARTIVA DA
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO/RN.

A MESA DIRETORA DA CÃMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe confere nos termos do artigo 13, inciso II da
Lei Orgânica e do artigo 45, incisos XV e XVI do Regimento
Interno, FAÇO SABER que o plenário da Câmara Municipal
aprovou e eu GUSTAVO JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA,
Presidente da Câmara Municipal PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO.

Art. 1º. Altera a Resolução nº02/2015 no artigo 5º, § 6º da
organização administrativa da Controladoria Geral da Câmara
Municipal de Santo Antônio/RN, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 5º, § 6º - O pré-requisito para preenchimento do cargo de
Controlador Geral da Câmara é de larga experiência na
administração pública”.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos em 1º de janeiro de 2017,
revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN,
em 25 de janeiro de 2017.

GUSTAVO JOSÉ DE OLIVEIRA SOUSA

Vereador Presidente

LEANDRO DA SILVA LIMA

Vereador Vice-Presidente

PAULO CEZAR CÂNDIDO CHACON

Vereador Primeiro Secretário

JARDEL RAIRAN DA SILVA ANSELMO

Vereador Segundo Secretário

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 6209A30A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 007/2017

Assunto: Nomeação.

A Presidente dessa Câmara Municipal,no uso de suas
atribuições, que lhe confere o Regimento Interno da casa e Lei
Orgânica desse Município;

RESOLVE

Nomear da função de ASG, a senhora JOELMA1.
CAETANO DE MACEDO, nesta data.
Esta portaria entrará em vigor, na data de sua2.
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
janeiro de 2017.

São Bento do Norte, 02 de janeiro de 2017.

JANAINA SEVERIANO GARCIA

Presidente da Câmara

Publicado por:
JANAINA SEVERIANO GARCIA

Código Identificador: 43527FB2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 008/2017

Assunto: Nomeação.

A Presidente dessa Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o Regimento Interno da casa e Lei
Orgânica desse Município;

RESOLVE

Nomear da função de ASG, a senhora TERESA1.
CRISTINA BEZERRA, nesta data.
Esta portaria entrará em vigor, na data de sua2.
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
janeiro de 2017.

São Bento do Norte, 02 de janeiro de 2017.

JANAINA SEVERIANO GARCIA

Presidente da Câmara

Publicado por:
JANAINA SEVERIANO GARCIA

Código Identificador: 595F2B1F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2017

Assunto: Nomeação.

A Presidente dessa Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o Regimento Interno da casa e Lei
Orgânica desse Município;

RESOLVE

Nomear ao cargo de Assistente de Plenário, o1.
senhor LUIS ANTÔNIO BATISTA LEITE,nesta data.
Esta portaria entrará em vigor, na data de sua2.
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
janeiro de 2017.

São Bento do Norte, 02 de janeiro de 2017.

JANAINA SEVERIANO GARCIA

Presidente da Câmara

Publicado por:
JANAINA SEVERIANO GARCIA

Código Identificador: 41FB8D94

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010/2017

Assunto: Nomeação.

A Presidente dessa Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o Regimento Interno da casa e Lei
Orgânica desse Município;

RESOLVE

Nomear ao cargo de Almoxarife, a senhora1.
ALCILENE TORRES DE SOUZA, nesta data.
Esta portaria entrará em vigor, na data de sua2.
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
janeiro de 2017.

São Bento do Norte, 02 de janeiro de 2017.

JANAINA SEVERIANO GARCIA

Presidente da Câmara

Publicado por:

JANAINA SEVERIANO GARCIA
Código Identificador: 67EE6BF2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OSTE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) ANGELICA KELLI DE SOUZA
VIANA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: serviços de cartório para registro e
arquivamento de uma ata dos novos membros da mesa
diretora, biênio 2017/2018, junto a Camara Municipal de São
Francisco do Oeste- RN.

Contratado.................: CARTORIO UNICO DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Valor...........................: R$311,36 (trezentos e onze reais e trinta
e seis centavos).

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO
VIANA, PRESIDENTE DA CPL.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 03 de Janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS

Código Identificador: 6815162F

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) ANGELICA KELLI DE SOUZA
VIANA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: contratação de empresa especializada
para locação de software de gestão de rotinas de natureza do
setor de folha de pagamento, junto a Câmara Municipal de São
Francisco do Oeste/RN.

Contratado.................: ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Valor...........................: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos
reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO
VIANA, PRESIDENTE DA CPL.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 09 de Janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 4C4CADC2

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) ANGELICA KELLI DE SOUZA
VIANA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: locação de software de contabilidade,
orçamento, licitação, almoxarifado e patrimônio, junto a Câmara
Municipal de Pau dos Ferros/RN.

Contratado.................: ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Valor...........................: R$7,800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO
VIANA, PRESIDENTE DA CPL.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 03 de Janeiro de 2017



 7 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 6B0E9650

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) ANGELICA KELLI DE SOUZA
VIANA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: contratação de empresa especializada
com serviços de sistema de internet via rádio para atender a
Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN.

Contratado.................: NET ONLINE LTDA ME

Valor...........................: R$ 1.078,80 (um mil, setenta e oito reais
e oitenta centavos).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO
VIANA, PRESIDENTE DA CPL.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 03 de Janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 666D08C2

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) ANGELICA KELLI DE SOUZA
VIANA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: Locação de veículo para manutenção
das atividades da Câmara Municipal de São Francisco do
Oeste/RN.

Contratado.................: RAIMUNDO IRISMAR LOPES DA SILVA

Valor...........................: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO
VIANA, PRESIDENTE DA CPL.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 02 de Janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 6EFAC2A5

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) ANGELICA KELLI DE SOUZA
VIANA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
FRANCISCO DE AQUINO VIANA, PRESIDENTE DA CPL, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: contratação de empresa especializada
para aquisição de material de expediente com objetivo de
atender a Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN.

Contratado.................: ABRAHÃO MELO MOREIRA PALHANO
– EPP

Valor...........................: R$767,00 (setecentos e sessenta e sete
reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DE AQUINO
VIANA, PRESIDENTE DA CPL.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 04 de Janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 72A378F9

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de SÃO
FRANCISCO DO OESTE, através da(o) , em cumprimento da
ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) , faz publicar o
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO......,.................: contratação de empresa especializada
para serviço de fornecimento de água, coleta e tratamento de
esgoto, para atender as necessidades da câmara Municipal de
São Francisco do Oeste/RN durante o ano de 2017.

FAVORECIDO..............: COMPANHIA DE ÁGUAS E
ESGOSTOS DO RIO GRANDE DO NORTE

VALOR...........................: R$ 600,00 (seiscentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III c/c art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) JOSE
WANDERLAN DANTAS DE FREITAS, na qualidade de
ordenador(a) de despesas.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 02 de Janeiro de 2017

Francisco de Aquino Viana

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 40E68F45

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de SÃO
FRANCISCO DO OESTE, através da(o) , em cumprimento da
ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) , faz publicar o
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO......,.................: contratação de profissional qualificado
para prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil,
a fim de cumprir o que determina a resolução do tribunal de
contas do RN, quanto ao envio do SIAI e demais
demonstrativos contábeis, junto com a Câmara Municipal de
São Francisco do Oeste - RN.

FAVORECIDO..............: KALINE KEILE SOUZA MEDEIROS

VALOR...........................: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil,
quatrocentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III c/c art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) JOSE
WANDERLAN DANTAS DE FREITAS, na qualidade de
ordenador(a) de despesas.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 13 de janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 4A91816A

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de SÃO
FRANCISCO DO OESTE, através da(o) , em cumprimento da
ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) , faz publicar o
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO......,.................: contratação de empresa especializada
para o fornecimento de luz, pata atender as necessidades da
Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN.

FAVORECIDO..............: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDE DO NORTE

VALOR...........................: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos
reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III c/c art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) JOSE
WANDERLAN DANTAS DE FREITAS, na qualidade de
ordenador(a) de despesas.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 03 de Janeiro de 2017

FRANCISCO DE AQUINO VIANA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 4C65AD1B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 013 / 2017

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à
cidade de Natal/RN, para tratar assuntos junto a FECAM, para
obter informações de assuntos institucionais da referida casa
Legislativa junto à equipe da Federação.

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Senhor Rutênio Humberto de Araújo Medeiros,
(Presidente da Câmara), efetuar viagem supra identificada,
realizada nos dia 01 de fevereiro de 2017 e autorizar a
Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de
01(uma) diária no valor de R$ 350,00(trezentos e cinqüenta
reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
31/01/ 2017.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS
Código Identificador: 5ED580EA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 014/2017

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à
cidade de Natal/RN, para tratar assuntos junto a FECAM, para
obter informações de assuntos institucionais da referida casa
Legislativa junto à equipe da Federação.

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Senhor Israel Felismino de Maria Neto, (1º
Secretário da Câmara), efetuar viagem supra identificada,
realizada nos dia 01 de fevereiro de 2017 e autorizar a
Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de
01(uma) diária no valor de R$ 350,00(trezentos e cinqüenta
reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
31/01/ 2017.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS

Código Identificador: 50F748D4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 015 / 2017

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à
cidade de Natal/RN, para tratar assuntos junto a FECAM, para
obter informações de assuntos institucionais da referida casa
Legislativa junto à equipe da Federação.

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Senhor Manoel Reginaldo de Medeiros, (2º
Secretário da Câmara), efetuar viagem supra identificada,
realizada nos dia 01 de fevereiro de 2017 e autorizar a
Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de
01(uma) diária no valor de R$ 350,00(trezentos e cinqüenta
reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
31/01/ 2017.

Alcides Carneiro de Morais

Secretário Geral

Publicado por:
ALCIDES CARNEIRO DE MORAIS

Código Identificador: 3DA09980



 8 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE Nº. 015/2017

“A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que lhe faculta a Lei”.

Considerando decisão interlocutória em caráter liminar
constante da Ação Judicial 0100039-75.2017.20.0131 –
Mandado de Segurança, exarada em 28 de janeiro de 2017, e
tomada de conhecimento desta presidência em 31 de janeiro de
2017;

R E S O L V E:

Art. 1º - Determinar a suspensão dos efeitos da eleição e
consequente nomeação dos membros das Comissões
Permanentes desta Câmara Municipal, bem como os efeitos da
Portaria 012/2017, desta Casa Legislativa, da Lei n.º 775/2017
(Projeto de Lei n.º 01/2017), da Lei n.º 776/2017 (Projeto de Lei
n.º 02/2017), da Lei n.º 777/2017 (Projeto de Lei n.º 03/2017),
da Lei n.º 780/2017 (Projeto de Lei n.º04/2017), da Lei n.º
778/2017 (Projeto de Lei n.º 05/2017) e Lei n.º 779/2017
(Projeto de Lei n.º06/2017).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Miguel/RN, em 31 de Janeiro de 2017.

MELLYNA PASSOS MAIA COELHO

Presidente do Poder Legislativo do Município de São Miguel-RN

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 65AE9ADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 011/2017

O PRESIDENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO
POTENGI, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o que
dispõe a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE,

Art. 1º - Fica Nomeada a Comissão Provisória de Licitação da
Câmara Municipal de São Paulo do Potengi-RN, que terá a
seguinte composição:

I – Bruno Makson da Silva Lopes – Presidente

II – Herik Leandro Cabral dos Santos - Membro

III – Anderson Bruno Marques Guedes - Membro

IV – Margareth Dias Campos Ferreira - Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 02
de janeiro, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Paulo do Potengi, em 16 de janeiro de 2017.

Allysson Lindalrio Marques Guedes

Presidente

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 753630BF

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 012/2017

O PRESIDENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO
POTENGI, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o que
dispõe a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE,

Art. 1º - Fica estabelecido o horário de funcionamento da
Câmara Municipal de São Paulo do Potengi-RN, entre 07:00 às
13:00 horas, de segunda a sexta feira.

Art.2º Quando houver necessidade de trabalho fora do horário
normal de funcionamento, deverá ser fornecida autorização pelo
presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Paulo do Potengi, em 30 de janeiro de 2017.

Allysson Lindalrio Marques Guedes

Presidente

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 546E7E2B

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 013/2017

O PRESIDENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO
POTENGI, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o que
dispõe a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE,

Art. 1º - Fica nomeado o servidor, Herik Leandro Cabral dos
Santos, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de
Controle Interno, CC2, cumulado com o Cargo de Assessor da
Mesa Diretora;

§ 1º - O servidor constante do Caput do presente artigo fará a
opção pela percepção dos vencimentos do cargo originário de
Assessor da Mesa Diretora, não podendo haver, em hipótese
alguma, acumulação de vencimentos.

§ 2º - A acumulação dos cargos, pelo servidor nomeado para o
cargo de Assessor da Mesa Diretora, se dá em razão do
alcance do limite legal de gasto com pessoal, conforme prevê o
Art. 29-A, § 1º da Constituição Federal.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 02
de janeiro, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Paulo do Potengi, em 16 de janeiro de 2017.

Allysson Lindálrio Marques Guedes

Presidente

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 41F3626D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº010/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas na Lei Orgânica deste Município e no
Regimento Interno desta Câmara Municipal.

RESOLVE:

EXONERA, o Srº, FELIPE AUGUSTO CORTEZ1.
MEIRA DE MEDEIROS do cargo comissionado de
ASSESSOR JURIDICO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAIPU,
Esta portaria entra em vigor na data de sua2.
publicação.

Publique- se, Registre- se e cumpre-se.

Taipu/RN, 31 de Janeiro de 2017.

João Maria Câmara de Melo

Presidente

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 65B1B47B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de TENENTE ANANIAS, através da CÂMARA
MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS por intermédio do
Pregoeiro, torna público que às 08:00 horas do dia 14 de
Fevereiro de 2017, fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 - CMTA, tipo menor
preço, para Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para
executar os serviços de locação de Veiculo com capacidade
para 05 (cinco) passageiros, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Tenente Ananias-RN no ano de 2017.
Conforme especificações constantes no Anexo I que é parte
integrante do edital, de acordo com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de
Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA JOSE
MOREIRA, 692 CENTRO TENENTE ANANIAS/RN, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

TENENTE ANANIAS - RN, 01 de Fevereiro de 2017

ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO SARMENTO

Pregoeiro

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO

Código Identificador: 4F9912F9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016/2017 - GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais,

RESOLVE:

I – RETIFICAR AS PORTARIAS 10 e 11/2017 onde-se lê
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO leia-se GABINETE
DA PRESIDÊNCIA.

II – RETIFICAR AS PORTARIAS 13, 14 E 15/2017 onde-se lê
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO leia-se GABINETE
DA PRESIDÊNCIA.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
31 de janeiro de 2017.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 46F38739

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL, DO
ESTADO DORIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDOo que prescreve o Art. 167, § 1º do
Regimento Interno deste Poder Legislativo;

CONVOCAaos Excelentíssimos Senhores Vereadores deste
Poder Legislativo, para a 2ª Sessão Extraordinária, a qual se
realizará em02 defevereiro de2017, às 09:00 horas, no Plenário
da Câmara Municipal de Umarizal.

O R D E M D O D I A

1ª DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO:

1) Projeto de Lei nº 001/GP/2017 de 27/01/2017 de autoria do
Executivo Municipal, que“Dispõe sobre alteração da Lei
Nº654/2017 – Lei Orçamentária Anual no Município de
Umarizal/RN”.

PALÁCIO JOSÉ FLORENTINO DE OLIVEIRA, EM 31 DE
JANEIRO DE 2017.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 73962F6D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 006/2017.

A Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN, no uso das
suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora RAFAELA HIRLYS DE ARAÚJO
DUARTE, inscrita no CPF nº 014.116.714-90, para compor a
comissão permanente de licitação da Câmara Municipal de
Várzea/RN, para o ano de 2017, em substituição a servidora
ANÁLIA CRISTINA VENCESLAU, inscrita no CPF sob o nº
077.532.774-30, em razão da exoneração desta servidora.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Várzea/RN, 31 de janeiro de 2017.

Telma Régia Alves do Rêgo Meireles

Presidente

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 3BAA5A71

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO



 9 Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2017

Considerando tudo que consta no presente processo
administrativo de dispensa de licitação, que tem como objetivo
Contratação de empresa para fornecimento de água mineral
natural, potável e não gasosa. , vem emitir, com base no artigo
24, inciso II da lei federal nº 8.666/1993, a presente declaração
de dispensa de licitação para contratar junto a BENTO VIDAL
SOUTO – ME/CNPJ: 04.652.922/0001-34, no valor total
estimado de R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais) para aquisição
acima menciona, e, com base no artigo 26 do mencionado
diploma legal, vem comunicar a senhora Telma Régia Alves do
Rêgo Meireles (Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN)
acerca da presente declaração, para que, após emissão do
devido parecer jurídico, proceda a ratificação, caso esteja de
acordo.

Várzea/RN, 31 de Janeiro de 2017.

Thaize Anniely Inácio de Lima Almeida

Servidora Responsável.

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 46DD0BD2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de

expediente para suprir a demanda da Câmara Municipal de
Várzea/RN, conforme especificações estabelecidas no Anexo I.

A Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN, no uso das
suas atribuições legais, considerando as pesquisas/propostas
de preços exibidas, relativas ao objeto acima identificado, bem
como a existência de recursos orçamentários para cobertura
das despesas, autoriza DISPENSA DE LICITAÇÃO para a
Contratação de empresa para aquisição de material de
expediente para suprir a demanda da Câmara Municipal de
Várzea/RN, conforme especificações estabelecidas no Anexo I.
e determina a instauraçãodo processo administrativo presente,
o que faz com espeque no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/1993.

Várzea/RN, 31 de Janeiro de 2017.

Telma Régia Alves do Rêgo Meireles

Presidente

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 44854ADC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 004/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Venha Ver, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor(a) David Humberto Rêgo Queiroz, ao
cargo, em comissão (“ad nutum”) de Assessor Jurídico da
Câmara Municipal de Venha Ver/RN.

Art. 2º - Todos os ônus da seção correão por conta da dotação
orçamentária da Câmara Municipal de Venha Ver/RN.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique – se, Registre – se e Cumpra – se.

Venha Ver /RN, 01 de Fevereiro de 2017.

Carlos Antônio da Silva

Vereador Presidente

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 58AED605

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA - PRESIDENTE
1° Vice – Presidente: ODAIR ALVES DINIZ

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



ATE O 3 QUADRIMESTRE DE 2016

R$ 1,00

MUNICIPIO DE NOVA CRUZ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 48 – Anexo 07

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A 
RCL

Despesa Total com Pessoal  DTP 1.581.312,32 %2,62
LIMITE MAXIMO ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) -    6,00% 3.616.545,24 %6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)   5,70% 3.435.717,97 %5,70

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR  

NÃO 
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA 
ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

20,27SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

EDSON COSTA MOREIRA
PRESIDENTE

JOAO HENRIQUE BEZERRA 
DUARTECONTADOR/ CRC 00878509

CAMARA DE NOVA CRUZ RNFonte:

Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201710
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 7534F64E



CAMARA DE NOVA CRUZ RN

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro à Dezembro / 2016

RGF – ANEXO 06 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00

ORGAO

EMPENHOS 
CANCELADOS E NÃO  

INSCRITOS POR  
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não  
Liquidados (Não Processados)

Do ExercícioDe Exercícios 
Anteriores

CAMARA DE NOVA CRUZ RN 0,00 0,00 0,000,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

20,27

0,00

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no Anexo V - Demonstrativo da
Disponibiliade de Caixa)

FONTE

EMPENHOS 
CANCELADOS E NÃO  

INSCRITOS POR  
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não  
Liquidados (Não Processados)

Do ExercícioDe Exercícios 
Anteriores

000-Recursos Ordinarios 0,00 0,00 0,000,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

20,27

0,00

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no Anexo V - Demonstrativo da
Disponibiliade de Caixa)

EDSON COSTA MOREIRAPRESIDENTE JOAO HENRIQUE BEZERRA DUARTECONTADOR/ CRC 00878509

Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201711
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 68B1367B



BIMESTRE/  06/

Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201712
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

Publicado por:
HUMBERTO TÉRCIO ARAUJO CARVALHO

Código Identificador: 4AFBC61D



Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201713
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

Publicado por:
HUMBERTO TÉRCIO ARAUJO CARVALHO

Código Identificador: 48643103



CAMARA DE NOVA CRUZ RN

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro/2016 a Dezembro /2016

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR  

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.581.312,32
Pessoal Ativo 1.581.312,32
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos  de Tercerização ( § 1º do art. 18 da LRF )

DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

1.581.312,32

1.581.312,32

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

60.275.753,94

6,003.616.545,24

5,703.435.717,97

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

LIMITE MAXIMO VI ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL VII ( § único do art. 22 da LRF)

%

%

CAMARA DE NOVA CRUZ RNFonte:

5,40LIMITE DE ALERTA VIII ( inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) %3.254.890,72

2,62 %

VALOR

-

% SOBRE A RCL

90,00 %

Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201714
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 73946233



Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201715
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

Publicado por:
HUMBERTO TÉRCIO ARAUJO CARVALHO

Código Identificador: 5C2B7B42



Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201716
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

Publicado por:
HUMBERTO TÉRCIO ARAUJO CARVALHO

Código Identificador: 6B3B266A



CAMARA DE NOVA CRUZ RN

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

RGF – ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE

DE CAIXA
BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA LÍQUIDA 

(c) = (a - b) 

-3.960,00 0,00 -3.960,000000000000 - Fonte não Cadastrada

3.980,27 0,00 3.980,270100000000 - Recursos Ordinarios

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 20,27 20,27

TOTAL (III) = (I + II) 20,27 20,27

EDSON COSTA MOREIRA JOAO HENRIQUE BEZERRA DUARTE

PRESIDENTE CONTADOR/ CRC 00878509

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹

Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201717
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 41C50439



Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201718
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

Publicado por:
HUMBERTO TÉRCIO ARAUJO CARVALHO

Código Identificador: 6C3AC5F9



Ano I | Nº 0059

Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 201719
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 7461A304


		2017-01-31T18:11:53-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




